ÿ. 7. IN GADGAD. En Gadgad. Dans les Nombres (5), la Vulgate porte : A la montagne de Gadgad ; et l'hébreu : Au creux de Gadgad.

JETEBATHA, IN TERRA AQUARUM ATQUE TORRENTIUM. L'hébreu, le chaldéen et les Septante (6), qui est une terre de torrents d'eaux ; c'est-à-dire, de torrents ou de ruisseaux qui ne tarissent point.

ÿ. 8. EO TEMPORE SEPARAVIT TRIBUM LEVI. Il y a ici une transposition visible des faits. Moïse reçut ordre de Dieu de séparer la tribu de Lévi des autres tribus, la première fois qu'il fut sur la montagne (7). Et on peut assurer qu'à son retour, il déclara aux lévites l'honneur que Dieu leur avait fait ; et c'est apparemment ce qui les rendit si zélés à venger l'honneur du Seigneur, blessé par l'adoration du veau d'or (8). Après la seconde quarantaine, qui est celle dont il est parlé ici, Moïse fit travailler au tabernacle ; et quand il fut achevé, il en fit la consécration : il consacra aussi Aaron et les autres prêtres. Mais tout cela est bien éloigné du campement de Jétébatha. On peut donc rapporter *eo tempore* de ce verset, au temps qui suivit le retour de Moïse de dessus la montagne, pour la première fois ; ou peut-être qu'il nous insinue que ce fut à Jétébalha qu'arriva la révolte de Coré : car nous avons déjà remarqué que l'Écriture ne nous marque en aucun endroit le lieu où cette révolte éclata. Mais nous voyons qu'après l'horrible châtement de Coré, Dieu, ayant confirmé le sacerdoce dans la famille d'Aaron, par le miracle de sa verge qui fleurit, lui donna de nouveaux ordres pour son service (9), lui assigna les prémices et les dîmes pour l'entre-

(1) Num. xxxiii. 31. 32. 33.

(2) Num. xxxiii. 38.

(3) Deut. xxxii. 50.

(4) Num. xxxiii. 38. 41.

(5) Num. xxxiii. 32.

(6) ארץ נהלי מים

(7) Exod. xxviii. 1.

(8) Exod. xxii. 26. Si quis est Domini, jungatur mihi. Congregatique sunt ad eum omnes filii Levi.

(9) Vide ad Num. xvi. xvii. et xviii.

9. Quamobrem non habuit Levi partem, neque possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possessio ejus est, sicut promisit ei Dominus Deus tuus.

10. Ego autem steti in monte, sicut prius, quadraginta diebus ac noctibus; exaudivitque me Dominus etiam hac vice, et te perdere noluit.

11. Dixitque mihi: Vade, et præcede populum, ut ingrediatur, et possideat terram, quam juravi patribus eorum ut traderem eis.

12. Et nunc, Israël, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua,